別 記

様式第１号（第６条関係）

  令和６年 6 月 19 日

守山市長        あて

住 所 守山市今宿四丁目 1-12 MAGNETS 内

団体名 ママパスポートもりやま

代表者氏名 中井智美

守山市豊かな市民活動のまち応援事業認定団体登録申請書

認定団体として登録を受けたいので、守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金交付

要綱第６条の規定により、関係書類を添えて申請します。

団体名（ふりがな） ママパスポートもりやま

主 た る 事 務 所
所在地 〒524-0046

守山市今宿四丁目 1-12 MAGNETS 内

担 当 者 連 絡 先

氏名（ふりがな）なかいさとみ

        中井智美

電話番号 090-1026-4018 FAX 番号 077-532-0031

E-Mail

nakai.satomix@gmail.com

連絡希望手段・時間帯

メール・電話いつでも

ホ ー ム ペ ー ジ https://mamapass-moriyama.jimdofree.com/

団 体 設 立 年 月 日 2016 年 4 月 会員数 構成員 ３名

サポーター 約 20 名

LINE 会員 2,523 名

活 動 目 的
地域活性化のためのコミュニティの形成を目的とし、その目的を達成す

るための事業を行う。

事 業 概 要
・無料子育て情報誌「ママパスポートもりやま」発行

・乳幼児の子育て世代を対象とした居場所づくりイベントの企画・運営

登 録 要 件
☑認定団体の登録要件（守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金

交付要綱第２条）をすべて満たしている

目 標 寄 附 額

（ 初 年 度 ）
 3,000,000 円 （初年度総事業費 3,000,000 円）

様式第２号（第６条関係）

認定団体登録事業計画書

活 動 場 所

レンタルスペースマグネッツ、守山市立図書館、あまが池プラザ、さん

さん守山、速野公民館、チカ守山、JA ファーマーズマーケットおうみん

ち 等、公共施設及び民間施設にて広く開催

解決したい地域の

現状や課題

私たちは地域活性化のためのコミュニティの形成を目的とし、その目的

を達成するための事業を行っています。

核家族化や特にコロナ禍を経て育児の孤立化が進む中、さらに近年は産

後 1 年で職場復帰する方が非常に増え、地域との関わりがどんどん薄く

なる環境になってきています。

乳幼児の子育て期こそ、地域でのコミュニティをつくるきっかけを提供

する必要があります。また余裕をもって子育てをするためにも「ちょっ

と頼れる」関係づくりが必要だと考えています。

実施するイベントは参加者も受け身ではなくその場を楽しむ当事者とな

るというコンセプトで実施しています。その経験がみんなでまちづくり

をする意識づくりにつながると考えています。

今後の事業予定

（市ホームページ

に掲載する文章と

して記入ください

《600 文字以内》）

※複数の事業を行

う場合は、優先順

位の高い順に記載

してください。

【無料子育て情報誌「ママパスポートもりやま」年 4 回発行】

自主開催イベントの他、行政や他団体の子育てイベントもまとめて掲載

しています。子育て世代に役立つ記事も毎回取材の上、制作しています。

【年間約 100 回のイベント実施】

・産後カフェ 年 8 回開催

産後 1 年までの保護者を対象としたリフレッシュと交流の場。毎回地域

の講師をお招きして開催しています。

・えほんのひろば 年 24 回開催

0 歳から参加できる絵本の読み聞かせ会。おやこ工作キットも提供し、

親子時間を大切に過ごすヒントを提供しています。

・もりやまウェルカムパーティー 年 2 回開催

守山市への転入者や転入を予定・検討している方にもりやまの魅力を知

ってもらい、交流を生むイベントを開催しています。

・ハーフバースデーパーティー 年 12 回開催

生後６か月の赤ちゃんを対象としたお誕生日会。月齢の近い子を持つ保

護者同士の交流の場となっています。

・いっしょうもちあげ大会 年 12 回開催

1 歳前後の子が一升のお餅を持ち上げたり背負ったりして、成長を祝う

伝統行事。地域の「鶴屋吉正」さんのお餅を提供いただき実施していま

す。

・0 歳からの子ども食堂 年 6 回開催

離乳食も提供する子ども食堂です。

・ママタメスクール 年 30 回程度開催

地域の講師をお招きし、様々な分野の講座を開講しています。お子さん

連れでも学べる機会を提供しています。

期 待 さ れ る 効 果

参加者同士の交流、参加者とサポーターとの交流、講師や協賛企業・店

舗との交流・・・様々な形の交流が生まれることで、地域の頼れる場所

や人がどんどんつながっていく実感があります。

また、かつて参加者だった方からお手伝いの申し出があったりと、地域

の「恩送り」が生まれている現状もあります。

参加者も自ら楽しもう！という当事者意識が強い方が増えています。

特定の人だけがまちづくりに関わるのではなく、みんなが気軽により良

くしていく空気をつくっていくきっかけになっていると思います。

事業実施体制

当団体には役員の他、「サポーター」と呼ばれる有償ボランティアメンバ

ーが約 20 名います。大学生、専業主婦、育休中の方、働きながら・・・

等、様々な方に気軽に関わっていただくことで、団体設立から約 8 年続

けることができています。

また業務委託や協賛、後援といった形で様々な企業や団体、個人事業主

の方にも関わっていただいています。

事業の PR 方法

（寄附の獲得）

・年 4 回発行の無料情報誌（毎回 1,500 部発行）

・公式 LINE（会員 2,523 名）

・Instagram（フォロワー2,084 名）

・ホームページ

・Facebook

・その他、メンバーの個人 SNS アカウントでも広く募集を募る予定。

自立的・継続的に

活動していくため

の工夫

・有償ボランティア「サポーター」の常時募集

・協賛の呼びかけ、誌面広告の営業

申請事業に対する

補助金や委託料等

財源確保の取組み

「バックアッパー」と呼ばれる年間協賛制度があり、現在約 50 の企業・

団体・個人の方に登録いただいています。

また誌面広告という形でも協賛をいただいています。

様式第３号（第６条関係）

事業収支予算書（2025 年 4 月 1 日 ～2026 年 3 月 31 日）

【収  入】

科   目 内    訳
金   額

補 助 金 守山市豊かな市民活動のまち応援事業補助金

1,500,000
円

自 己 資 金
(会費等)

  円

事業収入
(受益者負担金）

協賛金、広告掲載費、イベント参加費 1,500,000 円

その他   円

収入合計  3,000,000 円

【支  出】

科   目 内容 ・ 積算根拠
経    費

対象外経費 対象経費

人件費 スタッフ謝金  円 1,000,000 円

報償費   円  円

旅費交通費 駐車料金等  円 40,000 円

消耗品費 イベント小道具、文房具等  円 200,000 円

印刷製本費 冊子、チラシ印刷費  円 200,000 円

食糧費および食材費 イベント飲食費等（実費分を参加費にて徴収） 200,000 円  円

光熱水費   円  円

通信運搬費 公式 LINE 利用料  円 100,000 円

手数料 振込手数料  円 20,000 円

保険料 保険加入料  円 20,000 円

委託料 デザイン費、講師料等  円 600,000 円

使用料および賃借料
イベント会場費、事務所賃料、コンテナ倉庫賃
料

 円 600,000 円

備品購入費 イベント備品購入  円 20,000 円

その他   円  円

支出合計 200,000 円 2,800,000 円

※2026 年度、2027 年度も同様

補助目標額（目標寄附額の 1/2）